## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. [2.] Aliæ radices occultiores

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

genies, ut veritate & spiritu Religionis amissis, maneatis; ut sanctus Ba-  
silios sit, tanquam figura & statua eius. Et quidem erit statua salis: vnde  
alij cautores itantibz: sibi autem erit tanquam terra proditorum d m qua sal  
supergebatur: ut semper maneret sterilis & inutilis. Contendite iustum  
Loth imitari: qui eti grauiter ferebat e Sodomis discedere: quam primum  
umen exiuit, oblitus est teram, quas in ea reliquerat: nec pluris eas fecit,  
quam si ad ipsum non spectassent: & ita exacte Dei præceptum seruaret; ut  
ne resipiceret illas quidem.

*De Confess.  
Monast. c. 21.  
Studic. 9.45*

*c. 2. Pet. 2.8*

*Genes. 19.17*

Nec vacat mysterio, quod cum Loth esset in Sodomis, eti eorum pec-  
cata videbat, & cum illis versabatur, sic tamen de eo Sanctus Petrus:  
quod e aspectu & auditu iustus esset: habitans apud eos, qui de die in diem ani-  
morum iusti minique operibus cruciabant, & nihilominus, cum Dominus eum  
inteduixit, prohibuit respicere post tergum: ut significaret, quod protectio  
divina subueniat iustis in casibus coactis: cum scilicet non possunt se excu-  
se ab agendo cum improbis; sed cum ab impia illa societate eos eripit,  
valentes omnino eius obliuisci: nam tunc vel ipse aspectus tribueretur va-  
tati, aut sensualitati, aut curiositat: & periculo se exponerent, aliquem  
insecum ad malum concipiendi: quando absque causa libenter illud aspi-  
ciant.

### §. 2. Alieradices occultiores.

**A**liae sunt radices siue causæ magis occultæ non perseverandi in  
vita religiosa. Quæ deprehenduntur ex causis, quas Deus habuit,  
ut præceptum hoc Loth imponeret. Nam si humanis oculis il-  
lud intueremur, possemus dicere: potius futurum fuisse expediens, ut  
Loth totaque eius familia supplicium illud Sodomorum intueretur, cum  
illud esset iustissimum; &, ut Sanctus Petrus ait; in exemplum positum eo-  
rum, qui impia iacturi essent, æterni scilicet supplicij, quo impii, in inferno  
erunt afficiendi. Nam quemadmodum terreni iudices, cum furem aliquem  
suspensus, aut hæreticum comburunt, libenter vident, plurimum  
populam conuenire, ad supplicium illud aspicendum: ut in alieno capi-  
te exemplum accipiant; & culpam fugiant, ne pœnam subeant adeò gra-  
uem: ita videtur potuisse Deo Domino nostro placere, ut Loth & eius fa-  
milia horrendum illud incendium aspicerent, ut maiorem conciperent  
horrorem de peccato, & igne æterno, quo illud punitur. Sed diui-  
na Sapientia profundiora alia habet consilia in gubernatione homi-  
num, in quos beneficia confert singularia. Vult enim simul eos ten-  
tare & probare ( ut capite quinto est dictum ) imponens eis aliquod  
præceptum, in cuius observatione manifestate possint proprii iudicij re-

*Judices in  
iudicio de  
confusa  
populi  
gaudent*

signationem; & voluntatis promptitudinem, fidelitatem, & constatem  
quam in rebus eius obsequij habent; & animi gratitudinem: qua tanto  
nefactori respondent: eadem vero opera in obedientia proficiant, no-  
pliora adhuc beneficia à diuina eius liberalitatg obtineant. Quamvis  
tem aliquando in eundem finem iubeat aliqua valde difficulta, que hu-  
nam rationem & facultates nostras excedant: quale fuit, quod illis  
a Abraham offerre sibi filium eius unigenitum Iacob; Et b Propterea  
nudum & discalceatum per plateas Ierusalem ambulare: alias tamen iubem  
minores, & primo alpestru, parui momenti: in quibus ostendere potest  
iudicij sui subiectiōnem; & quae facilē impleri possint: ne, ob re-  
cūlātēm territi, deficiant: & in re facilē ostendant fidelitatem, quam  
grauiori essent feruaturi. In eundem finem cūm Deus Adamum cre-  
& poluisset in Paradiso, c prohibuit comedere de ligno scientia boni &  
qui fructus ex se non erat malus; & præceptum poterat feruari; &  
mitteret Prophetam quendam contra Regem Ieroboam, qui Proph-  
mirabilia praestitit: iussit tamen, eum d non comedere panem, nec be-  
quam in loco illo; sed ieiunus redire in domum suam. Et prop-  
eandem causam cūm insigne illud beneficium in Loth, eiusque famili-  
conferret, educendo saluos illos ex Sodomis, iussit, c ne respicerent pa-  
gum; sed rectā pergerent ad montem, in quo salvarentur. Quae res facilē  
quia solū complectebatur actum quendam modestiæ, in parua quā  
mortificatione curiositatis videndi: vt sic probaretur fidelitas, subiectio  
& animi gratitudo erga tantum benefactorem: & simul indicium dare  
quod essent in rebus grauioribus fideles futuri, qui in leuioribus fide-  
ssent. Si autem contra in huiusmodi probationibus ostendunt infide-  
tem & pertinaciam proprij iudicij, contemnentes huiusmodi res pri-  
aut iudicantes, parui esse momenti: magnum dant indicium, quod non  
futuri fideles & prompti in rebus alijs maioribus: ideoque talis illos  
culpa valde est pernicioſa: eoque grauior erit pena, quid fuisset facilius  
tare culpm: vt appareret in tribus predictis casibus. Nam Adamum  
suam inobedientiam electus est ex Paradiso & Propheta ille, qui ini-  
re comedit panem, fuit occisus à Leone, antequam ad suam domum  
ueniret; & vxor Loth conuersa est in statuam salis: vt ex hoc mem-  
curiatur ijs, qui Deo suo infideles sunt & inobedientes. Iuxta dictum  
Sapientis: *incredibilis arime memoria stans signum salis*: quasi de  
statuain illam salis, in quam vxor Loth fuit conuersa, permanet semper  
per tanquam memoria incredula & inobedientis anima. Quam  
tē incredulam appellat; & iudicantem, incredibile esse, quod an  
Deus: inobedientia enim orta fuit ex incredulitate: vel quod non es

a Gen. 11. 2.  
b Isa. 30. 8.

c Gen. 2. 17

d 3. Reg. 13. 9

e Gen. 19. 17

f Sapient. 10. 7

diderit, prohibitionem illam factam esse in suam utilitatem, ne periret; & existimans, se ob adeò exiguum rem non fore adeò seuerè puniendam: aut, quod existimaret, minas tantum fuisse ad terrendum: non verò ad ipsa puniendum. Nec deest qui dicat, quod, cum illa Sodomitas amareret, ita fuerit ab inordinata illa affectione execrata; ut iudicaret malè de diuinis iudicijs, quasi supplicium illud Sodomitarum esset nimis severum. Ex hoc evenerunt apparere: præcipuum defectio[n]em à vocatione radicem & causam, esse incredibilitatem, aut fidei extinctionem in rebus pertinentibus ad salutem obtinendam; & ad pericula ac mala, quæ sunt in mundo, vnde exeniat; & ad bona, quæ sunt in monte Religionis, ad quem pergunt. Cum enim fides sit Christianæ vita fundamentum: si ea aliquibus dubijs, & quasi nebulis timet: non potest firmum permanere ædificium. Siquidem domus super attenuam fundata statim, atque oppugnatur, deiecitur. Et propterea fortè fuit ea superata: ed quod dubitauerit de sententia Dei, quasi tantum fuisse mina. & ita dixit serpens: g[ener]at nobis Deus, ne comederemus de ea arbore, ne forte moria mur.

Euæ filii sunt, increduli, qui non sunt firmi in sensuendo, vt pat est, de rebus fidei: ex quo prouenit, vt fiant inobedientes & concilient præcepta & regulas sui status: quam ob rem permittit Dominus noster, vt ejcidentur ex paradi[o] Religionis; & pereant vnguibus Leonis rugientis, & querentis, vt illos deuoret, & conuertantur in statuam saepe, in exemplum aliorum. Feruentes autem imitantur fidem Loth, adhibentis fidem verbis Angeli, qui timens, se peritum; si vel caput, verteret, perevit absque mora ad finem sui itineris. Nam, ubi fides est viua & constans, magnum est pignus perseverantia in vocatione, cui ipsa fides dedit initium. Sic enim Apostolus ait: h[ab]et Fide, qui vocatur Abraham, obediens in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem: fide, demoratus est in terra promissionis: fide, Moyses grande fidelis, negavit se esse filium filii Pharaonis, & ita fugit ex Aegypto, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccatis habere inuiditatem. Stude igitur altas in fide iacere radices: vt perfectionis ædificium, illi innitens, firmum maneat & immutabile: i[ps]o homo enim sensatus (vt Ecclesiasticus ait) credit legis Deus: certò sibi persuadens, quicquid illa præcepta, bonum esse, ac ytile; quod verò prohibet, esse malum & noxiū. Et siue credulitati vitam suam accommodat, & in suo statu perseverat: nam & lex est illi fidelis, cum remunerans, & adiuuans: vt in eius custodia perseueret, sic oportet.

Hinc oritur quinta radix inconstanzia: hoc est ipsam religiosam vitam repide inchoare, cum is, qui ingressus est, se occupat in dijudicandis rebus ipsius Religionis, quæ ad ipsum non spectant, aut quas Prælati ipsi iniungunt: parui faciens transgressionem aliquarum regularum

Vide Perer.  
ib[us] diff[er] 3.

4.

g Gen. 3, 2.

Increduli  
sunt ino-  
bedientes.

h Heb. 11, 8.

24.

i Eccl. 33, 3.

5.

in materia parua; aut iudicans, eas non esse valde magni momenti; idcog  
non multum nocere, etiam si violentur: nec magni faciunt tepidi seruen  
illum, quem Dominus noster requirit ab exequentibus ex Sodomis, dicem  
eis, vt pergant versus montem, nec haerent, aut stent etiam tam breui spatio  
quale est caput verttere, vt Sodomam respiciant: *k nemo enim aptu est regi*  
*Dei, qui missens manum suam ad aratrum, respicit retro.* Ex uno enim oculo  
& vano aspectu solet aliquid oriri, quod animam grauitet ladan. Quia  
cere potuisset Davidi, *l deambulanti in solario domus regia, & incantè oculi*  
conisciendi, & *videnti mulierem se leuantem, quod incautos ille aspectus fu*  
rus illi esset causa tanti scandali, ac detrimenti sibi ipsi, totique eius regio  
eo ipso dixit: quo res patuas contemplaris; veteri meritò potes, te in max  
ibus calurum. Nam, quemadmodum stillicidia, et si parui momenti vien  
tus, si tamen contemnuntur, hominem domo expellunt: ita parui huic  
di defectus solent eum expellere ex Religione, permittente D E O, ven  
iat in grauiores nam, ut ipse CHRISTVS dixit: *m qui in modico iniquus*  
*& in maiori est iniquus;* & qui, dum tentatur in rebus patuis, debilem  
præbet: non mitum est, quod talem se præbeat, dum in grauioribus tem  
tur.

Hoc ipsum melius intelligetur; si gradus perpendantur, per quos  
felix illa mulier ad tantam deuenit miferiam. Cum enim Angeli di  
fissent Loth, *vt n festinaret,* promittentes ei, se eon prius Sodomam  
deleturos, donec ipse ingredetur in Segor: ille properabat, vt citò pse  
ueniret; & vxorem ac filias vrgebat, *vt gressum accelerarent:* & filii  
quidem id fecerunt, & cum patre suo ingressi sunt in Segor. Vxor vero  
vt quo illibenter, & quasi invita iret, pergebat tarde, ita ut cum peruen  
prope Segor, sola iam esset: cumq; tunc strepitus audiretur sulphoris &  
gnis de cælo descendantis, *reflexu illa post se;* & sic vita priuata est, & bon  
suo comitatu.

Cum quo euentu coniunguntur mystice aliæ causæ, à diuina Voca  
tione deficiendi: tardè scilicet ac tepidè in via perfectionis ambulan  
non sequi eum, qui ipsorum est quasi caput ac Dux; relinquentes eius co  
silia & monita, separare se ab ipsa communitate, & solum ac seorsim ago  
re cum aliqua virtuosa singularitate. Quemadmodum enim haec mulier  
quamdiu virum suum sequebatur, & cum ipso, ac filiabus pergebat, summa  
cura; cum vero ab eis recessit remansit sola, substituit, & alpexit post se  
ita Religiosi ignauiam excutientes, suumque Ducem sequentes, & cum  
communitate ambulantes, eaque custodientes, quæ illa sectatur: hi, in  
quam, tutissimi viuunt, propter auxilium ac directionem Praelatorum

6.  
Tardè in  
via perfe  
ctionis  
ambulare  
facit defi  
cere.

n Ge.19.22.

m Lu.16.10

l Lue.9.62

z. Re.11.2.

& bonum

& bonum sociorum reliquorum exemplum : qui verò se subtrahunt sumique singulares, nolentes reliquos sequi : periculo se exponunt defagationis, & subsistendi, ac retrocedendi. Tunc enim accedit dæmon, & eos aggrediens, facile vincit : sicut serpens aggressus fuit Euam, cum solum, & à vita tuo separataam vidit : ideoque facile in congressu illo prævaluat. Et propterea dixit Ecclesiastes: omelius est esse duos similes, quam unum solum ; habent enim emolumenntum Societas sua: nam si unus ceciderit, altero fulcietur ; & si dormierint due forebuntur mutuo : unus quomodo cuperet?

Sed quoniam in communitate alij sunt feruentes, alij desides: qui perfervare in ea cupit, priores amuletur, non posteriores : sicut filiae Loth, et si quod feminæ essent, naturaliter potuissent, matris potius se coniungere, quam Patri: sed quod timerent, secutæ potius sunt patris consilium gressus properantis; deferuerunt verò matrem, valde tardè procedentem; multo se exhortantes, ut properarent cum illo, & sic ad terminum tandem cum illo peruererunt, vitasque suas feruarunt. ita Religiosi, cupientes in statu suo fructuoso perseverare, recedunt à tepidis ac desidibus, etiam si alioquin ibi charis: nec eorum exempla sequi volunt, ne cum illis pereant : sed potius amplectuntur consilia, & exempla sequuntur feruentium, mutuò se ad futurandum exhortantes; nec modo retrocedendum, sed progredendum vterius, donec ad perfectionis culmen perueriant; & quam querunt, ultimum asequantur.

Ac deniq, ob oculos proponere sibi debent circumstantiam illâ deflendam misera huius mulieris, quæ cum periculum evasisset: pereundi in Sodomis: tamen cum plus quam tres partes sui itineris confecisset, essetque prope portum salutis, & iam prope, ut ingrederetur Segor, & ita salua esset: subtamen substitit ex pigritia; & retro aspiciens ex sua inconstancia, perijt. Vthinc timorem concipiás, actremas de tua mutabilitate ; & non relaxes, nec ad punctum, feruoren tuum usque ad mortem. Forte enim, cum rexitate incipis: iam es prope finem: estque vehementer dolendum, propterea quod tantillo temporis spatio non pergas, amittere coronam & frumentum totius tui laboris transiit. Quemadmodum euenit infelici Regi Saul, quem Samuel iussit per expellare per septem dies, ipsius aduentum: Saul tamen ad finem septimi diei expectando defatigatus, amissit persecutum reliquorum dictum ; & regnum, quo potiebatur. Cum igitur uicias, quantum tibi vita superfit: care ne retro vel ad momentum cedas: forte enim illud est ultimum vitae tuæ, tuæque damnationis æternæ.

Solum dæmon facile  
vincit.  
o Ecc 4.9.

p. 1. Re 13.8.

SED

SED ne quis ex ijs, quæ diximus, existimet: quemcunque retrocedendi modum esse lethale peccatum: aduerendum est, quod quemadmodum ingressus in Religionem semper est liber, & ex consilio tantum: ipsa perseverantia in ea Nouitijis est libera, donec vel professionem faciant, vtria vota reddant, aut aliquo speciali voto se adstringant perseverandi, & non redeundi ad saeculum. In his enim omnibus casibus perseverantia cadit sub obligationem: vt non liceat retrocedere absque lethali criminis. Sed etiam ante hanc perseverandi obligationem, inconstancia in deo captis, cum oritur ex animi levitate, aut pusillanimitate, & animi abiectione, etiam si ad lethalem culpam non perveniat: est tamen validè periculus & exposta occasionibus grauium lapsum, ac miseriatur, propter tentationes iam positas; & plures alias inferius ponendas. Quæ eti Nove & antiquioribus sint communes, aliter tamen his, & illis sunt applicandæ.

## CAPUT VIII.

IN CONSTANTIAM REDEVNTIVM AD SÆCVLVM ESS  
debilium tentationem; & quaratione sit vincenda; quidquia Prelatum  
his casibus sit agendum.

Redeuntes  
ad saecu-  
lum alijs  
nocent.

*Tract. 4. c. 3*

*a Ruth. 1. 13*

VI EX ANIMI pusillanimitate, temptationibus succubentes ad saeculum redeunt, non solum Deo sunt infideli, sibiique ipsis noxijs, sed etiam detrimentum alii adiungunt, præcipue debilibus, & in Religione adhuc tenet, ut qui prius eorum erant boni socij & amici: accedunt Sathan, multisque vijs & modis eos aggrediente. Prima via est mali exempli, quod ad oculum vident. Quod admodum enim feruentium Religiosorum, mundus que deserentim, Religionem ingrediantur, exempla, media sunt diuinæ vocationis alios deducendos, qui illos sequantur; ( vt supra est dictum ) ita è constantia deficientium à Religione medium est, quo dæmon vitetur, sed alios pertentandos, & inducendos, vt illos sequantur: fuggerens illi interea aut per improbum aliquem consiliarium, quod illa Noëmi, Nunum narrata en, inquit, reuersa est cognata tua ad populum suum, & ad Deos meos, cum ea, sic inquā dæmon, cum aliquis deficit suscepit Religionem, tetrat alio